MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de setembro do ano de 2020, às nove horas, em ambiente virtual, realizou-se
a Reunião Ordinária do Departamento de Educação da Fundação Universidade Federal de Rondônia,
Campus Rolim de Moura, sob a Presidência da vice-chefe de Departamento, professora Doutora Flávia
Pansini. Compareceram a reunião: Avacir Gomes dos Santos Silva, Bianca Santos Chisté, Dirceu Bettiol,
Elisabete dos Reis Venturoso, Helionice de Moura Silva, Flávia Pansini, Maria das Graças de Araújo,
Nelbi Alves da Cruz, Pâmela Vicen ni Fae  e Paulo Aparecido Dias da Silva. Ausentaram com
jus fica va Samilo Takara em virtude de convocação de Reunião do Consea e Luciana Coladine
Bernardo Gregianini por mo vo de afastamento para capacitação docente. Ausentaram-se Marina
Silva Ruivo. Registradas as presenças e ausências, foram realizados os seguintes informes:  a)
arrecadação para os povos indigenas;  Foram arrecados alimentos doados pelos docentes. Também foi
u lizado o valor arrecadado em função da Semana de Pedagogia realizada no ano de 2019 para
aquisição de alimentos. b) Assinatura do Portal Minha biblioteca. O portal foi analisado pela chefia e
pelo presidente do NDE. Em resposta ao formulário ambos se posicionaram contrários a assinatura do
portal visto não contar com um acervo suficiente na área de educação e pedagogia. c) Professora
Pâmela informa sobre o evento Abraço Ambiental que este ano ocorrerá de forma virtual.  Informa que
enviará por email aos docentes para aqueles que verem interesse. d) Professora Bianca informa que
o Grupo IMAGO da Unesp está comemorando dez anos e em virtude disso tem realizado várias ações.
A próxima ação será uma escrita inven va. Ela também enviará por email os detalhes da ação e
estende o convite a todos e todas. e) a professora Flávia informa que as frequencias docentes do mês
de agosto foram registradas como Trabalho Externo em virtude da COVID-19. Após os informes, a
Presidente iniciou os trabalhos apresentando a seguinte pauta.  I – Aprovação das deliberações do
NDE rela vas a Resolução 02/2019; II – Aprovação de Projeto  de Extensão; III - Comissão para
ajustes no site do Departamento; IV - Férias da Vice-Chefia em outubro; V - Representação do
Departamento na comissão de acompanhamento aos indígenas; Inserções de Pauta: a)
Requerimento discente B) Solicitação de concurso para ocupação da vaga da professora Flavine
Assis de Miranda . Em discussão e votação, a pauta foi aprovada sem restrições. Durante a Reunião,
foram tomadas as seguintes decisões: II – Aprovação das deliberações do NDE rela vas a
Resolução 02/2019; A carta foi aprovada por unanimidade.  O texto para envio para a Prograd foi
aprovado por uninimidade. III – Aprovação de Projeto de Extensão; O professor Samilo Takara enviou
o Projeto de Extensão Midianidades para a apreciação do CONDEP e jus ficando a interrupção do
cronograma anterior por falta de adesão e a nova proposta encaminhada. Deliberação: aprovado por
unanimidade. IV - Comissão para ajustes no site do Departamento; A diretoria de campus
considerando a demanda encaminhada pela vice-reitoria para atualização dos portais ins tucionais
dos Departarmentos convocou reunião administra va para o dia 04 de setembro de 2020. Sendo
assim, faz-se necessário uma comissão para checar as informações referente aos 14 elementos
solicitados no email da Vice-Reitoria. Deliberação. Componentes da comissão professores e
professoras  Flávia Pansini, Nelbi Alves da Cruz,  Paulo Aparecido Dias da Silva e Pâmela Vicen ni
Fae . O prazo es pulado será de acordo com a solicitação do campus.  V - Férias da Vice-Chefia em
outubro; A professora Flávia informa que estará em gozo de férias nos dias nove a dezoito de outubro
e solicita nomes para responder pelo Departamento de Educação nesse período. Deliberação: A

Ata de Reunião DAED-RM 0490922         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

professora Pâmela se dispos a asssumir nesse período. Em votação: Aprovado por unanimidade. VI -
Representação do Departamento na comissão de acompanhamento aos indígenas; Foi indicado o
nome da professora Pâmela Vicen ni Fae  para compor a comissão para subis tuir o professor Nelbi
Alves da Cruz. Em votação a deliberação foi aprovada por unanimidade.  Inserções de Pauta:
Requerimento discente. Géssica Muniz da Silva, matrícula 201121648, requer Banca de Apresentação
de Trabalho de Conclusão de Curso em caráter excepcional devido a convocação em concurso público
no município de Vilhena. A acadêmica requer a Banca para o dia 23 de setembro. Foi aprovada que a
banca será realizada de forma remota. B) Solicitação de concurso para ocupação da vaga da
professora Flavine Assis de Miranda. Tendo em vista a aposentadoria da professora Flavine Assis de
Miranda por incapacidade laboral permanente a par r de 18 de agosto de 2020, o conselho delibera
pela solicitação imediata do concurso para ocupação dessa vaga. A deliberação foi aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a declarar, às dez horas e vinte e dois minutos, a Presidente deu por
encerrada a sessão à qual eu, Flávia Pansini, secretariei, com ata redigida e lida por mim, conferida,
aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e que a subscrevem
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Vice-Chefe de Departamento, em
08/09/2020, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Docente, em
08/09/2020, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 08/09/2020,
às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 08/09/2020, às
11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
08/09/2020, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE DOS REIS VENTUROSO, Docente, em
08/09/2020, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, Docente, em
08/09/2020, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIONICE DE MOURA SILVA, Docente, em
08/09/2020, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0490922 e o código CRC AAD7F357.

Ata de Reunião DAED-RM 0490922         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0490922

Ata de Reunião DAED-RM 0490922         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 3

	Ata de Reunião DAED-RM 0490922